
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◆ゲスト グループホーム汐風の家 管理者 鎌倉 愛子 様 

                 事務  重田 公子 様 

◆会長挨拶 

 本日は、グループホーム汐風の家 鎌倉愛子様 重田公子様にお越し

いただき、卓話をお願いしております。本日の卓話よろしくお願いいた

します。 

 11 月は、ロータリー財団月間となっております。先週の卓話で武田ロ

ータリー財団等委員長から、プロジェクトを使って分かりやすくご説明

していただきましたので、いまさらとは思いますが、再度 R 財団月間と

いうことで今話題の、なぜ今「未来の夢計画」が必要なのかだけをお話

しさせていただきます。長い間、国際親善奨学生に代表される教育的プ

ログラムがその主流でしたが、次第に人道的支援が R 財団の主流になっ

てきました。1965 年から 2000 年までの 35 年間で 1 万件あったマッチング・グランドは、2000 年から 2004

年の 4 年間で 1 万件を超えました。この人道的分野のマッチング・グランドの爆発的成長は、R 財団が取り組

むべき問題点を浮き彫りにし、その長い歴史の中で最も革新的な変革「未来夢計画」誕生の一つの要因となっ

たということです。 

 本年度は、佐藤副会長が１ヶ月早く組織を立ち上げられようとしておられるのも、この地区補助金を早く申

請し、どこにその補助金を有効に使っていくかを決めていくためです。私クラブにとって本年度が更なる福山

赤坂らしさを求めていく１年であるならば、もっとこの地区補助金のあり方を学び、時代に合った援助とはど

うあるべきか？をクラブ全体で考えていきたいと思いますので、今後ともご指導賜りますようお願い申しあげ、

会長の時間とさせていただきます。 

 

◆幹事報告 

 （例会変更） 

  福山丸之内 RC 12 月 19 日（月）同日 12：30～ 福山東警察署 職場例会 

  12 月 26 日（月） コム・シェ・トア クリスマス家族例会 

  福山北 RC  11 月 25 日（金）→ 11 月 27 日（日）～28 日（月）  

         九州 鹿児島方面 親睦家族旅行 

         1 月 13 日（金）→ 同日 12：00～ 福山八幡宮 新年例会 

         12 月 23 日（金） 12 月 30 日（金） 1 月 6 日（金） 休会  

  福山西 RC  12 月 6 日（火）→ 12 月 3 日（土）19：00～ かねと 忘年夜間例会 

         1 月 10 日（火）→ 1 月 7 日（土）19：00～ 福山ニューキャッスルホテル 

         新年同伴夜間例会 

         12 月 27 日（火） 1 月 3 日（火） 休会 

 

 

福山赤坂ロータリークラブ週報 
 

2011～2012 年度  

国際ロータリー会長 カルヤン・バネルジー

 

第 705 回例会 

2011 年 11 月 15 日(火) 

●会 長 徳永雅俊  ●副会長 佐藤 貢 

●幹 事 谷口宏樹  ●会 計 福本 巽 

●SAA   岩永光司   ●副幹事 岡本征三 
 

例会場 福山市赤坂町赤坂 1276 

事務所 福山市赤坂町赤坂 1276 

ＴＥＬ(084)920-4141 

ＦＡＸ(084)920-4140 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://www.fa-rc.jp 

E-mail  fa-rc@aurora.ocn.ne.jp 

例会日 毎週火曜日 12:30～13:30 

mailto:fa-rc@aurora.ocn.ne.jp


 

2 
   

  広島県立歴史博物館 「九里千軒町遺跡発掘 50 年展」 10 月 30 日（日）～12 月 4 日（日） 

 

◆出席報告  ○会員数 42 名  ○出席率    79.49％ 

              欠席者  8 名 釜野さん 菅さん 前田さん 角田さん 岡田さん 

                      谷原さん 原さん 桑田さん 

              

◆義務スマイル 

会員創業創立記念祝 

 該当者なし 

 

◆申告スマイル 

 徳永雅俊会長……本日の卓話 グループホーム汐風の家管理者 鎌倉様 重田様ようこそお越しください

ました。卓話よろしくお願いいたします。 

 佐藤 貢さん……本日は グループホーム汐風の家管理者 鎌倉愛子様 重田公子様ようこそおいでくだ

さいました。卓話よろしくお願いいたします。 

 谷口宏樹幹事……本日のプログラムは認知症介護についてのゲスト卓話です。鎌倉様、重田様よろしくお願

いいたします。 

 杉原康生さん……11 月 13 日に行われた、中国中学校駅伝大会で孫が 1 区を走り東広島市高屋中学校が優勝

し、12 月山口での全国大会に出場することになりましたのでスマイルします。 

 畑 弓子さん……鎌倉様、重田様お忙しい中、本日の卓話をお受けしていただきありがとうございました。

とても楽しみにしております。よろしくお願いします。 

 谷原直人さん……本日は申し訳ございません。休ませていただきます。 

  

◆プログラム：会員卓話：「認知症介護について」：鎌倉 愛子 様 

               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次回例会 

      12 月 6 日（火） 松永 RC・福山赤坂 RC 合同忘年例会 

      12 月 13 日（火） 会員卓話 中根基博さん 

 

 


